
COMUNE DI MONTAFIA
PROVINCIA DI ASTI

Decreto Sindacale n. 9 del 17-07-2023 - Reg. Gen. N. 9 - pag.1 - Comune di Montafia

Registro Generale n. 9

DECRETO SINDACALE

N. 9 DEL 17-07-2023

Ufficio: AMMINISTRAZIONE

Oggetto: Nomina assessore esterno Dott. Attilio Giordana a seguito delle dimissioni 

della dott.ssa Clara Gabiano

L'anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di luglio, il Sindaco

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

- il giorno 26.05.2019 hanno avuto luogo le votazioni per l’elezione diretta del Sindaco 

e del Consiglio comunale;

- con decreto sindacale n. 5/2019 il Sindaco nominava quale componente della Giunta 

comunale la Sig.ra Clara GABIANO, nata a Torino il 23.04.1957 e residente in 

Montafia, via Vignole n. 62, cui veniva attribuita la delega delle funzioni relative agli 

uffici e servizi seguenti: Sociale, Ambiente, Manifestazioni e sport;

- con nota acquisita al prot. n. 2760 del 14.07.2023 l’assessore Gabiano ha rassegnato le 

proprie dimissioni dalla carica di Assessore Comunale per impegni di carattere 

strettamente personale, rimettendo le predette deleghe e contestualmente rinnovando il 

proprio impegno quale Consigliere comunale di maggioranza all’interno dichiarando 

contestualmente di mantenere la carica di Consigliere comunale fino alla fine del 

mandato elettorale; 

RITENUTO, a seguito delle dimissioni volontarie dell’Assessore Gabiano:

- di procedere alla nomina di un nuovo componente della Giunta comunale, al fine di 

assicurare la prosecuzione dell’azione amministrativa dell’Ente, in uno alla necessità 

di ristabilire il quorum strutturale dell’Organo esecutivo;



 

Decreto SINDACALE n.9 del 17-07-2023 Comune di Montafia

Pag. 2

- di trasferire le funzioni delegate all’Assessore dimissionario al Vice Sindaco, Fulvia 

GRAZIANO; 

CONSIDERATO CHE lo Statuto comunale prevede all’art. 23, 2 comma che “gli assessori 

sono scelti normalmente tra i consiglieri; possono tuttavia essere nominati anche assessori 

esterni al consiglio purché dotati dei requisiti di eleggibilità e in possesso di particolare 

competenza ed esperienza tecnica, amministrativa o professionale”;

RITENUTO di avvalersi della facoltà di nominare un Assessore esterno, prevista dal 

combinato disposto degli artt. 23, 2 comma, dello Statuto comunale e dell’art. 47, 4 comma, 

del D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE il nominando Assessore esterno Dott. Attilio GIORDANA ha manifestato 

per le vie brevi l’accettazione della carica di Assessore esterno con delega ai seguenti uffici e 

servizi: Lavori pubblici e edilizia pubblica; Innovazione e risorse umane (transizione digitale, 

ricerca, innovazione, sistemi informativi);   

TENUTO CONTO CHE, come risulta dal curriculum vitae, il Dott. Attilio GIORDANA 

possiede notevoli competenze, confacenti alle esigenze di questo Ente, atteso il possesso di 

una solida preparazione e di una specializzazione delle competenze, che abbraccia i settori 

oggetto della delega delle funzioni summenzionate; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D. lgs. 31 dicembre 2012, n. 235;

VISTO il D.lgs. 8 marzo 2013, n. 39;

VISTA la l. 23 novembre 2012, n. 215;

VISTO il d.P.R. 16 maggio 1960, n. 570;

VISTO lo Statuto comunale; 

VALUTATA l’insussistenza delle cause di incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità, ai 

sensi delle norme summenzionate;

DECRETA

Di nominare il Dott. Attilio GIORDANA, nato a Carmagnola (TO), il 21.09.1948, residente 

in Cortazzone (AL), via Valpitora n. 3, Assessore esterno della Giunta comunale, con delega 

delle funzioni relative ai seguenti uffici e servizi: Lavori pubblici e edilizia pubblica; 

Innovazione e risorse umane (transizione digitale, ricerca, innovazione, sistemi informativi);

Di dare atto che è stata acquisita agli atti la documentazione relativa al possesso dei requisiti 

di candidabilità, eleggibilità e assenza di motivi di incandidabilità e di inconferibilità alla 

carica di Consigliere comunale, necessaria per la nomina ad Assessore comunale;

Di dare atto che della presente nomina verrà data comunicazione al Consiglio comunale nella 

prossima seduta, ai sensi dell’art. 46, 2 comma, D.lgs. n. 267/2000. 

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL Sindaco

Marchese Giovanni

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 

del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


